i) Os pagamentos serão operacionalizados via FADEMA, com recursos previstos no Plano de Trabalho 

e projeto acadêmico em referência.  

j)Todos os professores selecionados atuarão na instituição na condição de bolsistas e receberão o 

valor de até R$1.430,00 (mil quatrocentos e trinta reais) mensais, o valor da bolsa será proporcional a 

carga horária cumprida pelo bolsista. Descontos serão aplicados em caso de faltas não justificadas, 

com base na Folha de Ponto/Relatório de Atividades apresentados ao final de cada mês. O 

pagamento das bolsas compreenderá estritamente o período de execução do projeto, considerando a

[...]

prevista e mediante assinatura de Termo de Bolsista sob pena de implicar em sua irregular atuação e 

devolução de valores recebidos indevidamente, além de incidir penalidades inerentes nos termos das 

Resoluções e legislações aplicáveis. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA BOLSA – O valor da bolsa referente a atuação como  Professor 

será de R$1.430,00 (um mil quatrocentos e trinta reais) mensais. 

Parágrafo primeiro: Os valores aplicados possuem referência às Resoluções e normativas que dispõe 

sobre o Programa Institucional de Bolsas de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal apoiado. 

Parágrafo segundo: As bolsas não constituem prestação pecuniária de natureza salarial, mas de